
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 588

5329

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 269/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου που αφορά σε 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε περιοχή της Ν. Αλικαρνασσού Δήμου Ηρακλείου.  5329

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 274/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου που αφορά 

σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην οδό Λευκωσίας μπροστά από τα 30ο και 45ο Νηπιαγωγεία 

στην περιοχή Δειλινά του Δήμου Ηρακλείου.  5332

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4877 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 269/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου που αφορά σε κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις σε περιοχή της Ν. Αλικαρνασσού Δήμου Ηρακλείου.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114), και ιδιαίτερα τα άρθρα 79 και 82 αυτού.

2. Τα άρθρα 55 και 111 του ν. 5209/2025.

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α 87).

4. Το με ημερομηνία 31-03-2025 πρακτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

5. Την υπ’ αρ. 55413/15-05-2025 εισήγηση του αντιδημάρχου Τεχνικών Υποδομών και Βιώσιμης Κινητικό-

τητα, με τiς προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

6. Την υπ’ αρ. 431/2025 (ΑΔΑ: 90ΒΧΩ0Ο-ΚΒΔ) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Ηρακλείου.

7. Την υπ’ αρ. 269/2025 (ΑΔΑ: 94Ο6Ω0Ο-Ο61) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου.

8. Το υπ’ αρ. 69452/16-6-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρακλείου 

με το οποίο διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης ο φάκελος της 269/2025 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου.

9. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική προθεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του 

άρθρου 55 του ν. 5209/2025 (Α’ 100), ήτοι του της (1) μηνός από την κοινοποίηση της απόφασης στην Απο-

κεντρωμένη Διοίκηση.

10. Την υπ’ αρ. 2370/05-09-2025 πράξη της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για την τεκμαιρόμενη 

έγκριση της υπ’ αρ. 269/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου.

11. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες 

αποφάσεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από της Αστυνομικές Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

12. Την υπ’ αρ. 597/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου.

10.02.2026 19:01:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 588/09.02.20265330

13. Το γεγονός ότι από της κανονιστικές διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Δήμου Ηρακλείου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων-συμπληρωματικών μέτρων σε περιοχή της Νέας Αλικαρνασ-

σού για την ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και την αποκατάσταση ζητημάτων κυκλοφορίας πεζών, ως εξής:

- Προσθήκη διαβάσεων πεζών στην συμβολή των οδών Μαυσώλου και Αγίου Τρύφωνος όπως αποτυπώ-

νεται στο παρακάτω σχέδιο.

- Προσθήκη πλέγματος με μάτια γάτας για την τήρηση του χαμηλού ορίου ταχύτητας επί της οδού Μαυ-

σώλου πριν την συμβολή με την οδό Αγίου Τρύφωνα όπως φαίνεται στο σχέδιο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5331Τεύχος B’ 588/09.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 588/09.02.20265332

Σημειώνεται τέλος, ότι για την υλοποίηση των παραπάνω περιγραφόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλο-

φορίας και ενίσχυσης της οδικής ασφάλειας των ευάλωτων χρηστών, δε θα προκύψει πρόσθετη δαπάνη στον 

εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Δήμου Ηρακλείου.

Η απόφαση αυτή μαζί με το σχέδιο, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 20 Ιανουαρίου 2026

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΡΥΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 4883 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 274/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου που αφορά σε κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις στην οδό Λευκωσίας μπροστά από τα 30ο και 45ο Νηπιαγωγεία στην περι-

οχή Δειλινά του Δήμου Ηρακλείου.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114), και ιδιαίτερα τα άρθρα 79 και 82 αυτού.

2. Τα άρθρα 52 και 111 του ν. 5209/2025 (Α’ 100).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α 87).

4. Το υπ’ αρ. Πρωτ. 45139/22-04-2025 πρακτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

5. Την υπ’ αρ. 55508/16-05-2025 εισήγηση του αντιδημάρχου Τεχνικών Υποδομών και Βιώσιμης Κινητικό-

τητα, με τiς προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

6. Την υπ’ αρ. 436/2025 (ΑΔΑ: ΨΘΧΗΩ0Ο-ΟΓΗ) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής.

7. Την υπ’ αρ. 274/2025 (ΑΔΑ: ΨΧ2ΧΩ0Ο-ΝΑ7) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου.

8. Το υπ’ αρ. 69468/16-6-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρακλείου 

με το οποίο διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης ο φάκελος της 274/2025 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου.

9. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική προθεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-

θρου 52 του ΚΟΚ, ήτοι του της (1) μηνός από την κοινοποίηση της απόφασης στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

10. Την υπ’ αρ. 2365/01-09-2025 πράξη της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για την τεκμαιρόμενη 

έγκριση της υπ’ αρ. 274/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου.

11. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες 

αποφάσεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από της Αστυνομικές Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

12. Την υπ’ αρ. 601/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου.

13. Το γεγονός ότι από της κανονιστικές διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Δήμου Ηρακλείου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων έμπροσθεν των 30ου και 45ου Νηπιαγωγείων επί της οδού 

Λευκωσίας, περιοχή Δειλινών, ως εξής:

- Τοποθέτηση νέας διάβασης πεζών στην είσοδο των σχολικών συγκροτημάτων επί της οδού Λευκωσίας.

- Πληροφοριακές πινακίδες σήμανσης Π-21 για την ειδοποίηση προσέγγισης σε διάβαση πεζών των διερ-

χόμενων οχημάτων (όπως φαίνεται στο παραπάνω σχέδιο).

- Αλλαγή του ορίου ταχύτητας περιμετρικά των οδών των σχολικών συγκροτημάτων σε 30 χλμ/ω και 

20 χλμ/ω (όπως φαίνεται στο παρακάτω σχέδιο).

- Οριζόντια κίτρινη διαγράμμιση για απαγόρευση στάθμευσης σε όλες τις διασταυρώσεις Ο.Τ.

- Οριζόντια σήμανση 20 Km/h (όπως φαίνεται στο παρακάτω σχέδιο).

- Τοποθέτηση πινακίδων Κ-16 «κίνδυνος λόγω συχνής κίνησης μαθητών».

- Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης με πινακίδες Ρ-40 και πρόσθετες πινακίδες Πρ-α «Αρχή» και Πρ-γ 

«Τέλος», μπροστά και απέναντι από τις εισόδους των σχολικών μονάδων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5333Τεύχος B’ 588/09.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 588/09.02.20265334



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5335Τεύχος B’ 588/09.02.2026

Σημειώνεται τέλος, ότι για την υλοποίηση των παραπάνω περιγραφόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλο-

φορίας και ενίσχυσης της οδικής ασφάλειας των ευάλωτων χρηστών, δε θα προκύψει πρόσθετη δαπάνη στον 

εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Δήμου Ηρακλείου.

Η απόφαση αυτή μαζί με το σχέδιο, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 20 Ιανουαρίου 2026

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΡΥΑΚΙΩΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 588/09.02.20265336

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02005880902260008*


